
________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 141 del 29-07-2024 - Pagina 1/6 

COPIA 
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
________________________________________________________________________ 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA   
N.interno : 79 . 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 141 DEL 29-07-2024  

 
Oggetto: DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 (CCNL 

FUNZIONI LOCALI 2019-2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 29.06.2024 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10 - 
e n. 109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato conferito incarico di posizione di Responsabile 1° 
settore "Finanziario Segreteria Affari Generali - Demografici e Servizi alla Persona" al Dott. OSTI 
Michelangelo; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della 
legge n. 241/1990 e dell’art. 13 del Regolamento comunale degli uffici e dei servizi è il dott. OSTI 
Michelangelo. 
 
Dato atto :  
 

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 22-12-2023, è stata approvata la 
programmazione previsionale 2024 – 2026 – Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 
e il bilancio di previsione del periodo di riferimento; 

 che con la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2024 si è provveduto ad approvare il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) annualità 2024-2026; 

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 06.04.2024, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

 
Premesso che: 
 

 il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l'erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale; 

 le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 
contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie 
dell'Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati a un 
accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell'anno; 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 141 del 29-07-2024 - Pagina 2/6 

 le modalità di determinazione delle risorse in oggetto, regolate dagli artt. 79 e 80, CCNL 
Funzioni locali 16 novembre 2022, risultano suddivise in: 

 RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse 
decentrate stabili, indicate dall'art. 79, CCNL 16 novembre 2022; 

 RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l'anno in cui sono 
definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 

 la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta nell'art. 
79 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Visto l'art. 8, c. 4, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 

"Al fine di garantire la piena funzionalità dei servizi e la puntuale applicazione degli istituti contrattuali, 
la sessione negoziale, di cui al comma 1, ultimo periodo, va avviata entro il primo quadrimestre 
dell'anno di riferimento, compatibilmente con i tempi di adozione degli strumenti di programmazione e 
di rendicontazione. Nell'ambito di tale sessione negoziale, l'Ente fornisce una informativa sui dati 
relativi alla costituzione del fondo di cui all'art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione)"; 

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 
dell'Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, in riferimento 
alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l'informazione ai soggetti sindacali prima dell'avvio 
della contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

Visto l'art. 40, c. 3-quinquies, D.Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli enti locali possono 
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa "nei limiti stabiliti dalla contrattazione 
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 
disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del 
contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è 
correlato all'effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto 
previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni"; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 23, D.Lgs. n. 75/2017, l'importo complessivo del trattamento 
accessorio non può essere superiore a quello dell'anno 2016, come costituito nel rispetto delle sopra 
citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del personale in servizio; 

Considerato che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, c. 2-bis, D.L. 
78/2010 e art. 1, c. 236, L. 208/2015, si intendono consolidate ai fini del rispetto del vigente limite 
dell'anno 2016; 

Preso atto che il trattamento accessorio dell'anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini della 
costituzione del fondo del salario accessorio per l'anno 2024; 

Rilevato che nell'importo delle risorse stabili è compreso l'importo annuale delle risorse previste 
dall'art. 32, c. 7, CCNL 22.1.2004, pari allo 0,22% del monte salari 2018; 

Preso atto che la Corte dei conti, Sez. delle Autonomie, con deliberazione n. 19/SEZAUT/2018/QMIG 
depositata il 18 ottobre 2018, ha definitivamente chiarito che: "Gli incrementi del Fondo risorse 
decentrate previsti dall'art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, 
in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza 
pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in 
particolare al limite stabilito dall'art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017"; 

Preso atto di quanto disposto dall'art. 33, c. 2, D.L. n. 34/2019 in relazione alle modalità di 
determinazione del tetto massimo di spesa per assunzioni a tempo indeterminato, a decorrere dal 20 
aprile 2020, come stabilito dal D.M. 17 marzo 2020; 

Rilevato inoltre che l'art. 33, c. 2, D.L. n. 34/2019 dispone, tra l'altro: "Il limite al trattamento accessorio 
del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è 
adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito 
all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli 
incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in 
servizio al 31dicembre 2018."; 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 141 del 29-07-2024 - Pagina 3/6 

Vista a tal proposito la nota della Ragioneria generale dello Stato del 1° settembre 2020 ad oggetto: 
"Istruzioni circa le modalità per calcolare l'adeguamento del limite del trattamento accessorio alla luce 
delle indicazioni dell'art. 33, comma 2, del Dl. n. 34/2019"; 

Preso atto che la costituzione del Fondo risorse decentrate per l'anno 2024 fa proprie le 
determinazioni della RGS in relazione alla quantificazione del limite di spesa in rapporto alle 
variazioni effettive intervenute nel numero dei dipendenti a tempo indeterminato tra l'esercizio 2018 e 
l'esercizio 2024; 

Tenuto conto che il numero di dipendenti in servizio nel 2024, calcolato in base alle modalità fornite 
dalla Ragioneria dello Stato da ultimo con nota Prot. 12454 del 15.1.2021, pari a 10,146 risulta 
maggiore al numero dei dipendenti in servizio al 31.12.2018 pari a 9, pertanto, in attuazione dell’art. 
33 c. 2 D.L. 34/2019 convertito nella L. 58/2019, il fondo e il limite di cui all’art. 23 c.2 D.Lgs. 75/2017 
deve essere adeguato in aumento per €. 7.845,44 al fine di garantire il valore medio pro-capite riferito 
al 2018; 

Rilevato pertanto che è necessario procedere alla costituzione del Fondo risorse decentrate per 
l'anno 2024, nel rispetto delle norme e delle interpretazioni sopra citate; 

Rilevato che l'art. 80, c. 1, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, contempla la possibilità di 
portare in aumento delle risorse dell'anno successivo eventuali risorse residue non integralmente 
utilizzate in anni precedenti, nel rispetto delle disposizioni in materia contabile; 

Dato atto che prima della sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo si provvederà 
agli adempimenti previsti dall'art. 40-bis, c. 1, D.Lgs. n. 165/2001 a oggetto "Controlli in materia di 
contrattazione integrativa"; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla quantificazione del fondo risorse decentrate per l'anno 2024 
come segue : 

 
  Descrizione Importo 

Risorse stabili 
 Di cui: totale soggetto al limite  €.  31.752,42 39.008,46 

Risorse variabili 
 Di cui: totale soggetto al limite  €. 0,00 11.055,77 

  Totale 50.064,23 

Riportato in dettaglio nella sua composizione nell’allegato A) al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che al punto 5.2 definisce la corretta gestione della spesa di 
personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l'imputazione nell'esercizio di 
liquidazione; 

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi dell'art. 
5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

DETERMINA 

1. DI COSTITUIRE, ai sensi degli artt. 79 e 80 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, il 
Fondo risorse decentrate per l'anno 2024, dando atto del rispetto di quanto previsto all'art. 23, 
c. 2, D.Lgs. n. 75/2017 (ALL. A); 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 141 del 29-07-2024 - Pagina 4/6 

2. DI DARE ATTO che la costituzione del Fondo per l'anno 2024 potrà essere suscettibile di 
rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, 
e/o nuove disposizioni contrattuali; 

3. DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l'anno 2024 
trova copertura ed è impegnato secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
negli appositi capitoli del bilancio 2024 afferenti alla spesa del personale - salario accessorio; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del 
D. LGS 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa assunti con la presente 
determinazione, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti 
nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2024, con eventuale 
imputazione all'esercizio finanziario 2024, qualora in tale esercizio l'obbligazione giuridica 
passiva sarà esigibile; 

5. DI SUBORDINARE l'effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione 
Fondo pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato 
integrativo per l'anno 2024 entro il 31 dicembre del corrente anno, che costituisce 
obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per l'esigibilità della spesa e l'imputazione 
(FPV); 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione: 
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell'art. 21, 
comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990, e 
dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è il Dr. Michelangelo OSTI. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
 Il responsabile del servizio 
  
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
  



Allegato 1

DESCRIZIONE 2016 2023 2024

Risorse stabili - Art. 67 comma 1

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 36.120,92       36.120,92       36.120,92       

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 2.881,78         2.881,78         2.881,78         

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) -                   -                   -                   

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) -                   -                   -                   

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001 -                   -                   -                   

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) -                   -                   -                   

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) -                   -                   -                   

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001) -                   -                   -                   

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA) -                   -                   -                   

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011 3.714,53         3.714,53         3.714,53         

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) -                   -                   -                   

ALTRE RISORSE DI CARATTERE STABILE E DI CERTEZZA -                   -                   

DECURTAZIONE CONSOLIDATA ANNI 2011-2014 6.920,29-         6.920,29-         

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA+VARIABILE - ART. 1 COMMA 236 LEGGE 208/2015 4.269,94-         4.269,94-         

Incremento dello 0,2% Monte Salari 2001 (non già compreso su "Incrementi CCNL 2002-2005" o già utilizzato per A.Prof.) -                   -                   -                   

Totale unico importo consolidato - Art. 67 comma 1 CCNL 2016/2018 42.717,23    31.527,00    31.527,00    

Risorse stabili soggette al limite - Art. 67 comma 2

RETRIBUZIONE INDIVIDUALE DI ANZIANITA' - ART. 67, C.2, lettera C) 65,87               225,42            

RISORSE ART. 2 COMMA 3 Dlgs 165/2001 - ART. 67 C. 2 , lettera D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO -  ART. 67. C. 2, lettera E)

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67. C. 2, lettera F)

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - ART. 67. C. 2, lettera G)

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE ORGANICA - ART. 67. C. 2, lettera H)

Totale Risorse Stabili soggette al limite art. 23 comma 2 -                 65,87            225,42          

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - Art. 67 comma 2

INCREMENTO ART. 67 C. 2 lettera A)  CCNL 2018 - ( 83,20€  presenti 31/12/2015) 748,80            748,80            

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ART. 67 C. 2 lettera B) e DICHIARAZIONE CONGIUNTA n. 5 CCNL 2018 632,72            632,72            

INCREMENTO ART. 79 C. 1 lettera B)  - ( 84,50€  presenti 31/12/2018) 760,50            760,50            

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ART. 79 C. 1 lettera D) 1.086,28         1.086,28         

DIFFERENZIALI STIPENDIALI ART. 79 C. 1bis  (da Aprile 2023, rapportato - differenziali B1-B3, D1-D3) 2.592,31         3.456,40         

INCREMENTO 0.22% MONTE SALARI 2018  ART. 79 C. 3 - Quota a valere sul FONDO 571,34            571,34            

Totale Risorse Stabili ESCLUSE al limite art. 23 comma 2 -                 6.391,95      7.256,04      

TOTALE RISORSE STABILI 42.717,23  37.984,82  39.008,46  

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD)

VERIFICA DEI LIMITI IN MATERIA DI CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA ANNO 2024



Allegato 1

DESCRIZIONE 2016 2023 2024

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD)

VERIFICA DEI LIMITI IN MATERIA DI CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA ANNO 2024

Risorse variabili soggette al limite - Art. 67 comma 3

SPONSORIZZ., ACCORDI COLLAB., ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 67 C.3, lett. A), se attività ordinariamente rese)

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 C. 3 lettera B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - Incentivi funzioni tecniche 2016/2017

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - Avvocatura Interna

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - Art. 53 Comma 7 Dlgs 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - …

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 C. 3 lettera D) 

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 C. 3 lettera F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 C. 3 lettera G) 

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 C. 3 lettera H) 

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 C. 3 lettera I) 

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO D'ANNO - ART. 67 C. 3 lettera K) 

QUOTA FINO AL 1,2% MONTE SALARI 1997 - ART. 67 C. 4 -                   -                   

Totale Risorse variabili soggette al limite -                 -                 -                 

Risorse variabili NON soggette al limite - Art. 67 comma 3

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 C. 1  - Solo provenienti da parte stabile (ART. 67 C. 1 e 2) 1.001,26         1.055,77         

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 C. 3 lettera E)

SPONSORIZZ., ACCORDI COLLAB., ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 67 C.3, lett. A),  attività NON ordinariamente rese)

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 C. 3 lettera B) - Corte dei Conti sezioni autonome n. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - Progettazione interna Dlgs 163/2006 5.000,00         5.000,00         

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - Avvocatura Interna

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - Incentivi per funzioni tecniche Dlgs 50/2016 (dal 2016)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - Art. 53 Comma 7 Dlgs 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - ICI 5.000,00         5.000,00         

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 C. 3 lettera C) - …

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 C. 3 lettera J)

INCREMENTO ART. 79 C. 5  CCNL 2022 - ( 84,50€  presenti 31/12/2018  - Annualità 2021 e 2022 ) 1.521,00         

INCREMENTO 0.22% MONTE SALARI 2018  ART. 79 C. 3 - Quota a valere sul FONDO (anno 2022)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite -                 12.522,26    11.055,77    

TOTALE RISORSE VARIABILI -              12.522,26  11.055,77  



Allegato 1

DESCRIZIONE 2016 2023 2024

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD)

VERIFICA DEI LIMITI IN MATERIA DI CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA ANNO 2024

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 42.717,23  50.507,08  50.064,23  

Di cui: totale soggetto al limite 42.717,23  31.592,87  31.752,42  

Di cui: totale NON soggetto al limite -              18.914,21  18.311,81  

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA ANNI 2011-2014 6.920,29         

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA - ART. 1 COMMA 236 LEGGE 208/2015 4.269,94         

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE - ART. 1 COMMA 236 LEGGE 208/2015

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI - ART. 4  D.L. 16/2014

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI - ART. 40 C. 3-quinques  D.Lgs. 165/2001

TOTALE DECURTAZIONI 11.190,23-       -                   -                   

DECURTAZIONI DEL FONDO - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017

SOMME A DISPOSIZIONE PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 31.527,00  50.507,08  50.064,23  

VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO - Art. 23 comma 2 D.LGS. 75/2017 2016 2023 2024

Totale Costituzione Fondo Risorse Decentrate Dipendenti 38.447,29    31.592,87    31.752,42    

Totale Costituzione Fondo Risorse Decentrate Dirigenti

Decurtazione consolidata 2011/2014 6.920,29-       

Incremento / Diminuzione del limite per trasferimento di funzioni

TOTALE 31.527,00    31.592,87    31.752,42    

Voci Escluse dal fondo Dipendenti per la verifica del limite -                 18.914,21    18.311,81    

Voci Escluse dal fondo Dirigenti per la verifica del limite

TOTALE VOCI ESCLUSE -                 18.914,21    18.311,81    

Retribuzione di posizione e risultato imputate a bilancio 19.797,32    34.013,00    31.759,75    

Maggiorazione retribuzione di posizione Segretario Com.le -                 

Assegno Ad Personam - Personale ex art. 110 TUEL -                 

Innalzamento limite per accessorio del personale stabilizzato

INCREMENTO 0.22% MONTE SALARI 2018  ART. 79 C. 3 - Quota per P.O. 

Fondo Straordinario (e altre voci…) 2.000,00       2.000,00       2.000,00       

Totale somme assoggettate a verifica del limite Art. 23 comma 2 D.Lgs 75/2017 53.324,32  67.605,87  65.512,17  
Decurtazione da applicare (ipotesi) 14.281,54    12.187,84    

Decremento capacità assunzionale (Delib. G.C. 54 del 20/08/2020) 13.560,92    13.560,92    

Adeguamento Limite fondo 2016 (art. 33 c.2 D.L. 34/2019 - importo massimo valutabile, ove necessario ) 4.778,05       7.845,44       

Saldo (verifica del limite Art. 23 comma 2 D.Lgs 75/2017) -                 -                 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 141 del 29-07-2024 - Pagina 5/6 

 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA  
N.interno : 79 . 
 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 141 DEL 29-07-2024 

 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 (CCNL 

FUNZIONI LOCALI 2019-2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022) 
 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
Visto: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
 
 
 Il responsabile del 
 Servizio Finanziario 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 141 del 29-07-2024 - Pagina 6/6 

 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA  
N.interno : 79 . 
 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 141 DEL 29-07-2024 

 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 (CCNL 

FUNZIONI LOCALI 2019-2021 DEL 16 NOVEMBRE 2022) 
 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione 
è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li   08-10-2024    IL Responsabile  

del Servizio di Pubblicazione 
 F.to  Ruzzon Maria Teresa 

______________________________ 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   08-10-2024    IL RESPONSABILE 
  Ruzzon Maria Teresa 

______________________________ 
 
 
 


